

**علل ردصلاحیت رئیس جمهور پیشین** مشخص شد

### از ادعای اهانت

### تاعدم ایستادگی در برابر غرب

**حسن روحانی: به ایرادات شورای نگهبان پاسخ خواهم داد**

**آرمان ملی:** دولت سیزدهم در قریب به ۳ سالی که روی کارآمده است همواره دولت قبل را علت بروز مشکلات و عدم کارآمدی و سیاست‌های ناخردانه مطرح کرده و اقدامات و عملکردهای خود را بر مبنای سیاست‌های درست، بخردانه و عملکردهای کارآمدانه عنوان کرده‌است. درحالی‌که نگاهی به وعده‌های دولت رئیسی به‌ویژه وعده‌های اقتصادی به خوبی نشان می‌دهد که این دولت در بسیاری از وعده‌ها حتی به مرزهای وعده‌های داده شده نیز نرسیده‌است. چه اینکه بسیاری معتقدند شرایط اقتصادی نسبت به شرایط مشابه در ۳ سال گذشته بغرنج‌تر شده است و شاید کمترین چیزی که بگویند یک یادش بخیر نسبت به دولت روحانی باشد.

◀ **تورم در ۸۰ سال اخیر بی‌سابقه است**
رئیس دولت تدبیر و امید با تأکید بر اینکه اگر مردم از حکومت فاصله گرفتند، اداره جامعه سخت خواهد بود، اظهار داشت: ما در دولت دوازدهم با مشکلات ویژه‌ای روبه‌رو بودیم. گویا داعش و ترامپ و کرونا کافی نبود که اقداماتی هم در داخل شد تا دولت رازمین بزنند. در طول ۴ سال دولت دوازدهم به مردم گفتند اگر ما بیایم مسائل شما را در وقتی مردم کنار زده می‌شوند و در امور کشور مشارکت ندارند، بطور می‌خواهند مشکلات را حل کنند؟ حجت‌الاسلام حسن روحانی رمز توفیق برجام را حمایت ۸۰ درصدی مردم از آن عنوان کرد و گفت: تکیه‌گاه ما در مذاکرات برجام مردم بودند. در تمام نظرسنجی‌ها حتی نظرسنجی‌هایی که مخالفان دولت انجام دادند، نشان می‌داد ۸۰ درصد مردم موافق مذاکرات برجام بودند. چون اکثریت مردم پشتوانه برجام بودند، این قانون به تصویب رسید وگرنه نمی‌گذاشتند برجام تحقق پیدا کند. وقتی ۷۳ درصد مردم در انتخابات حضور پیدا کردند معلوم است از دولت منتخب حمایت می‌کنند، وقتی مشارکت زیر ۵۰ درصد شد، مشخص است چه مشکلاتی پیدا می‌کنیم؟ رئیس‌جمهور ایران در دولت‌های یازدهم و دوازدهم با یادآوری وعده‌ها و مسئولان فعلی به مردم برای حل مشکلات اقتصادی و مقابله با فساد و راه‌اندازی سریع همه کارگاه‌های تعطیل‌شده، اظهار داشت: در این ۴ ماه دولت سیزدهم، ارزش بورس ۴۶ میلیارد دلار تنزل پیدا کرده درحالی‌که در ۳۰ ماهه اول دولت یازدهم، ۸٫۵ میلیارد دلار رشد داشت. در ۳۲ ماه دولت یازدهم، قیمت طلا از ۱۱ درصد تنزل کرد، نرخ دلار هم در طول ۳ سال اول دولت یازدهم فقط ۹٫۸ درصد افزایش پیدا کرد. در سه سال اول دولت یازدهم رشد پایه پولی ۵۲ درصد بود اما در این ۳۰ ماه اخیر، ۱۰۰ درصد شده است. تورم ۴۳ درصدی در مرداد ۹۲، در انتهای سال ۹۴ به ۸ درصد رسید و تا فصل اول سال ۹۷ هم تک‌رقمی ماند.

#### علل ردصلاحیت

ردصلاحیت حسن روحانی در انتخابات ششمین دوره مجلس خبرگان رهبری شاید یکی از مهم‌ترین و در عین حال عجیب‌ترین خبرهایی بود که سال گذشته مطرح شد و شاید هنوز هم بسیاری دلائل این امر را ندانند. هر چند که در این مسیر روحانی با شورای نگهبان نامه‌نگاری‌های بسیاری کرد و رفت و آمده‌ای بسیار این نامه‌ها نشان داد که او در دریافت علت ردصلاحیت خود جدی است و که چرا شخصیتی که ۸ سال رئیس‌جمهور بوده و چنددوره به‌لحاظ علمی از فقهای برتر مجلس خبرگان رهبری بوده باید از سوی شورای نگهبان رد شود. حال اما پس از قریب به ۳ ماه گذشته خود حسن روحانی پرده از این معما برداشته و گفته علل ردصلاحیت خود فاش خواهد کرد. وی از انتشار پاسخ خود به نامه شورای نگهبان برای ردصلاحیت در انتخابات ششمین دوره مجلس خبرگان رهبری در آینده‌ای نزدیک خبر داد و تصریح کرد: من به ایرادات شورای نگهبان پاسخ خواهم داد تا مردم از سطح د رک اعضای این شورا از مسائل حیاتی کشور مطلع شوند. رئیس‌جمهور پیشین بیان داشت: موارد ردصلاحیت یکی ادعای اهانت به قوه قضائیه و شورای نگهبان است و دیگری عدم ایستادگی در برابر غرب و اشکال در اجرای برجام و… این پاسخ هم به این دلیل است که باور دارم جایگاه شورای نگهبان مقدس است و این شورا شکل گرفته تا مردم اطمینان حاصل کنند قوانین تدوین شده اگر داوروی شورای نگهبان مورد تردید قرار بگیرد، به جمهوری و اسلامیات ما ضربه وارد خواهد شد.

**پنجشنبه**
۱۳۰۲۰۳۰۳۱۴۰۳۱۴۰۳
۲۳ شوال ۱۴۴۵/۰۲/۲۰۲۴ ۰۵:۰۲

سال هفتم

شماره ۱۸۲۰

armanmeli.ir

س

«آرمان ملی» حال وروز این روزهای محمدباقر قالیباف را بررسی می‌کند؛

# آقای رئیس از اولتیماتوم ارزی چه خبر؟

◀ **از همنشینی با حداد عادل و آقائهرانی تالابی برای حفظ ریاست**



نیز ادامه خواهد یافت. حال بگذریم از اینکه نامزدهای آنها در این دور پیروز خواهند شد یا خیر، اما مساله جدی‌تر اینکه به‌نظم می‌رسد این ائتلاف در مرحله بعدی یعنی در مساله ریاست مجلس نیز ادامه داشته باشد و از آنجا که به‌احتمال فراوان آقائهرانی در مجلس بعدی تلاش برای ریاست نخواهند کرد احتمالاً این ائتلاف در حمایت از ریاست قالیباف نیز ادامه نیز حضور داشتند تا حدی معادلات را بر هم ریخته و حتی بر ریاست مجلس آینده نیز سایه افکنده است. در این راستا شامگاه سه‌شنبه یازدهم اردیبهشت نخستین نشست متخنان ائتلاف نیروهای انقلاب با شرکت بیش از ۱۴۰ نفر از نمایندگان برگزار شد که در این نشست محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس یازدهم؛ غلامعلی حدادعادل رئیس شورای ائتلاف نیروهای انقلاب، حجت‌الاسلام آقائهرانی، مهدی چمران رئیس شورای شهر تهران علی نیکزاد، حمیدرضا حاجی بابایی، علاءالدین بروجردی، اسماعیل کوثری، مالک شریعتی، علی خضریان و برخی چهره‌های دیگر حضور داشتند و مباحثی پیرامون انتخابات دور دوم و چگونگی حضور ائتلاف شانا- پایداری نیز مطرح شده است. آنچه که در رسانه‌ها نیز بسیار منتشر و ابیرال‌وبدان پرداخته شده‌است عکسی از چهره‌های مطرح از دو متوجه یعنی غلامعلی حدادعادل؛ محمدباقر قالیباف و همچنین مرتضی آقائهرانی بوده که با روپی گشاده، خوشحال و لبخند بر لب در کنار یکدیگر قرار دارند. چیزی که در نخستین نگاه می‌توان فهمید اینکه ائتلاف حامیان قالیباف با پایداری‌ها به‌رغم تمام شایعات در دوردوم

#### چه خبر از اولتیماتوم ارزی؟

چهارشنبه هفته گذشته بود که محمدباقر قالیباف در جایگاه رئیس مجلس در دومین نشست بررسی مسائل ارزی شامگاه چهارشنبه، ۵ اردیبهشت‌ماه، با حضور وزیر اقتصاد، رئیس کل بانک مرکزی و معاون پارلمانی دولت و محمدرضا پورابراهیمی رئیس کمیسیون اقتصادی، سیدشمس‌الدین حسینی رئیس کمیسیون ویژه جهش و رونق تولید، عزت‌ا… اکبری والتاریشتی رئیس کمیسیون صنایع و معادن، محمدحسین حسین زاده بحرینی و محسن زنگنه از نمایندگان اقتصادی مجلس و تعدادی از کارشناسان مرکز پژوهش‌ها در خصوص عملکرد دولت و شرایط نه‌چندان مساعدارز در جامعه‌تاکید کرد که جلسه‌سومی درکار نیست و اگر دولت در این بازه زمانی

# آرمان ملی

#### سکوت مصلحتی

پس از اولتیماتوم قالیباف به دولتی‌ها سیدمحمد حسینی، معاون پارلمانی دولت نامه‌ای خطاب به قالیباف در مورد سیاست‌های ارزی دولت نوشت که در بخشی از آن آمده‌است: «دیدگاه‌های مجلس شورای اسلامی در خصوص ارز و سیاست‌های اقتصادی در چارچوب قوانین دایمی، قانون بودجه و برنامه هفتم لحاظ شده‌است. بدیهی‌است این مصوبات به‌عنوان قوانین بالادستی در اعمال سیاست‌های اقتصادی و ارزی دولت مدنظر قرار گرفته‌است. سیاست‌های اقتصادی و ارزی سال ۱۴۴۳ در چارچوب شعارسال «جهش تولیدبا مشارکت مردم»، با همکاری سه‌دستگاه اصلی اقتصادی (وزارت امور اقتصادی و دارایی، بانک مرکزی و سازمان برنامه و بودجه) تهیه شده و در حال نهایی شدن در دولت است. در سال ۱۴۰۲ بر اساس برآورد بانک مرکزی، تراز تجاری برابر

۲۰۵ میلیارد دلار مثبت بوده‌است. تحقق این موفقیت‌ها در کنار تحقق نرخ رشد ۱۴۰۲ درصدی برای سال ۱۴۰۲ (رشد ۹ ماهه ۱۴۰۲ بالغ بر ۶٫۷ درصد) بوده‌است. در حال حاضر، فعالیت است و هیچ اختیار جدیدی به این نهاد واگذار نشده‌است. مهم‌ترین محور قانون جدید، افزایش استقلال بانک مرکزی در سیاست‌گذاری پولی و ارزی است که با موارد ذکر شده مغایر است. دشمنان پس از شکست خوردن در این حوزه با تقویت تحریم‌ها و اقدامات رسانه‌ای، به‌دنبال تشدید انتظارات تورمی و اختلال در حوزه‌های اقتصادی به‌ویژه بازارهای ارز و کالا هستند. امیدواریم مجلس شورای اسلامی با درایت و زمان‌شناسی مناسب همیشگی، دولت را در تحقق شعار سال یاری کند.» پس از این نامه و با اینکه هنوز خبری نشده‌است. روز سه‌شنبه نیز حمیدرضا حاجی بابایی رئیس کمیسیون برنامه و بودجه، در گفت‌وگویی با اشاره به برگزاری دو جلسه با حضور مقامات دولتی در مجلس برای بررسی مسائل ارزی در کشور مدعی شد: حتما جلسات مشترک دولت و مجلس مجدداً برگزار خواهد شد. حاجی‌بابایی البته این راهم گفت که «تاکنون طی دو جلسه مهم با مقامات دولتی درباره ارز بحث و گفت‌وگو کردیم و نظرات خود را گفتیم و نظرات دولت را نیز شنیدیم و در نهایت نیز قرار شد تا دولت راهکارهایی را که مورد توافق دولت و مجلس است و می‌توانند مشکلات را حل کنند، اتخاذ نماید.» حال اینکه در این میان نه صدایی از دولت برمی‌خیزد یا نه مجلس و رئیس آن واکنشی نسبت به این موضوع داشته‌و دارند.

**گزارش «آرمان ملی» از حواشی این روزهای انتخابات میان دوره‌ای مجلس دوازدهم**

## روزهای تنهایی آقای رئیس

### آیا قالیباف پایداری‌ها بازی خورد؟

۱- به‌نظر میرسه شورای ائتلاف و قالیباف به این همایش قبل از برگزاری مرحله دوم نیاز داره تا با کار رسانه‌ای این پیام رو به جامعه منتقل کنه که اکثریت مجلس رو در اختیار داره و به این جای‌آنکه از زمره منتقد بیرون و حداقل وارد دسته بی‌طرف‌ها کنند، از زمره منتقد، آنها را تبدیل به دشمن کردند.

#### جبهه پایداری بدقولی کرد؟

از سوی دیگر قالیباف از سوی جبهه پایداری بازی خورد؛ از این طریق که این تشکل تندرو، برای ائتلاف با فهرست شورای ائتلاف وارد مذاکره ریزی شده و به هیچ وجه صحیح نیست! این اتفاقات در حالی داره شکل میگیره که دو سوم مردم در این انتخابات به آقای قالیباف نه‌گفتن و آرای ایشان از ۱ میلیون و دویست هزار رای به ۴۰۰ هزار تقلیل پیدا کرده که خود این مطلب پیام آشکار مردم به منتخان این دوره برای ایجاد تغییر اساسی در مجلس و هیات رئیسه محسوب میشه! توقع داریم منتخان این دوره به این پیام مردم توجه و عنایت داشته باشن و خلاف خواسته مردم عمل نکنن و باعث ناامیدیشون نشن.»
«قالیباف، دشمنان خود را در طیف‌های وسیعی تعریف کرده‌است؛ البته آنها کم هم نیستند. از پایداری‌چی‌ها گرفته تا دولتی‌ها و گنگ‌رانفی‌پور و رسایی. هرچند قالیباف از ابتدای مجلس یازدهم در معرض ضربات سنگین جبهه پایداری بود، اما در ماه‌های منتهی به انتخابات، جبهه‌های دیگری علیه او گشوده شد؛ جبهه‌هایی که بعضاً ناشی از دشمن‌تراشی مشاوران قالیباف نیز بود.

#### اشتباه مشاوران قالیباف

در نیمه دوم سال گذشته کمتر هفته‌ای پیدا می‌شد که یا محمود رضوی، یا مهدی محمدی، یا دیگر مشاوران رئیس مجلس، برای دفاع از او، حاشیه‌ای در فضای مجازی دست و پاکنند. در واقع دشمن‌تراشی‌های مستمر مشاوران قالیباف، باید یکی از فاکتورهای اصلی در گشایش جبهه‌های جدیدتربد قدرت درنظر گرفته‌شود. به‌عبارت ساده‌تر، ضربه‌ای که قالیباف

## سیاست

### دزهبین

### جزئیات جدید از پرونده بابک زنجانی

استرداد کلیه اموال و بدهی‌های بابک زنجانی حتی بیش از میزان محکومیت و خسارت، موجب استحقاق وی در استفاده از ارفاقات قانونی موضوع ماده ۱۱۴ قانون مجازات اسلامی و تبدیل مجازات اعدام به ۲۰ سال حبس شد.
برخورد با مفسدان اقتصادی و عوامل اصلی فساد و صیانت از بیت‌المال یکی از وظایف مهم قوه قضائیه در عرصه مبارزه با فساد و حمایت از حقوق عامه است. در همین راستا پرونده «بابک زنجانی» از پرونده‌های بسیار مهم قوه قضائیه در حوزه مبارزه با مفساد اقتصادی در یک‌دهه گذشته بود که با تلاش‌های مجموعه دستگاه قضا و همکاری نیروهای اطلاعاتی و امنیتی پس از ده سال در سال ۱۴۰۲ به نتیجه رسید.
باتوجه به اینکه استرداد اموال و بدهی‌های بابک زنجانی به قیمت ارزی و به نرخ روز انجام شده و حتی میزان اموال مسترد شده، بیش از مبلغ محکومیت و بدهی‌وی بوده، همین امر موجب شد حکم اعدام او با استفاده از ارفاقات قانونی موضوع ماده ۱۱۴ قانون مجازات اسلامی به ۲۰ سال حبس تبدیل شود.

#### شروع رسیدگی به پرونده بابک زنجانی

دریافت گزارشی از سوی بانک مرکزی و شرکت ملی نفت، در سال ۱۳۹۱ در رابطه با اخذ مبلغ قابل توجهی از از بانک مرکزی و عدم بازپرداخت کامل آن و فروش مبلغ قابل توجهی ارز در بازار آزاد و همچنین عدم بازپرداخت ما به ازای مبلغ نفت دریافتی، نقطه شروع پیگیری پرونده بابک زنجانی در قوه قضائیه بود. پس از بررسی گزارش از سوی مراجع قضائی، بابک زنجانی با نام کامل «بابک مرتضی زنجانی» در تاریخ نهم دیماه سال ۱۳۹۲، بازداشت شد.

#### رسیدگی به پرونده «بابک زنجانی»

پس از بررسی گزارش‌های واصله و انجام تحقیقات مقدماتی، دیماه سال ۱۳۹۳، قرار مجرمیت بابک زنجانی صادر و کتبیخواست ۲۳۷ صفحه‌ای برای متهم صادر شد. پس از صدور کتبیخواست، پرونده جهت بررسی و صدور حکم به دادگاه انقلاب اسلامی ارجاع شد. اتهام‌های بابک زنجانی براساس کتبیخواست صادره: افساد فی‌الارض از طریق اخلال در نظام اقتصادی با رهبری شبکه سازمان یافته، استفاده از سند مجعول، پولشویی کلان و عمده با علم به مؤثربودن و ضربه‌زدن به نظام اقتصادی کشور، کلاهبرداری گسترده از چند بانک و برقرار نفت، جعل ۲۴ فقره اسناد بانکی و پولشویی به مبلغ ۱ میلیارد و ۹۶۷ میلیون و ۵۰۰ هزار یورو و نشر اکاذیب، بود.

#### حکام صادره برای پرونده بابک زنجانی

رسیدگی به پرونده و اتهامات بابک زنجانی، از مهرماه ۱۳۹۴ در دادگاه انقلاب اسلامی تهران به ریاست قاضی صلواتی آغاز شد و بعد از برگزاری ۲۶ جلسه، در بهمن ماه سال ۱۳۹۴ به پایان رسید.

#### حکم دادگاه انقلاب به اعدام، رد مال و جزای نقدی

اسفندماه ۱۳۹۴ حکم بابک زنجانی مبنی بر محکومیت وی به اعدام، رد مال به شاکی (شرکت ملی نفت ایران) و جزای نقدی معادل یک چهارم مبلغ پولشویی، صادر شد. پس از صدور حکم، وکیل بابک زنجانی در مهلت قانونی نسبت به حکم صادره اعتراض کرد و پرونده اردیبهشت‌ماه ۱۳۹۵ به دیوان عالی کشور رفت. نهایتاً در آذرماه ۱۳۹۵ حکم اعدام بابک زنجانی از سوی دیوان عالی کشور تأیید شد. البته این قید که اگر محکوم علیه، کلیه اموال را مسترد کند و خسارات را جبران کند، می‌تواند از ارفاقات قانونی نیز بهره‌مند شود. پس از اعلام نظر دیوان عالی کشور، توجه دستگاه قضائی بر بازگرداندن اموال «بابک زنجانی» متمرکز شد. پس از صدور این حکم، در این مرحله، بابک زنجانی اعلام کرد که در کشورهای مختلف مبلغ ارزی دارد و اسنادی هم در این رابطه ارائه کرد، اما تحقیقات مراجع ذی صلاح نشان داد این ادعا صحیح نبوده و هم‌موضوع برگرداندن اموال به نتیجه نرسید. بعد از آن، دستگاه‌های امنیتی و اطلاعاتی نیز برای استرداد اموال بابک زنجانی به کشور تلاش‌هایی انجام دادند و حتی مدت زمان طولانی در عین اینکه با تأکید قضائی متهم همچنان در زندان نگهداری می‌شد در اختیار دستگاه اطلاعاتی قرار گرفت. اما بازم، استرداد وجوه محقق نشد و اموال شناسایی‌شده از متهم نیز، تکافوی بدهی وی و خسارت مرتبط با آن را نمی‌داد. در مرحله بعد، جمعی از اشخاص یک دستگاه مسئول به دستگاه قضا اعلام کردند، برای شناسایی و بازگرداندن اموال «بابک زنجانی» کار جدیدی از آغاز خواهد کرد و رئیس قوه قضائیه با تعیین یک اولتیماتوم با این موضوع موافقت کرد و مهلت زمانی مشخصی برای این کار تعیین شد تا اگر بازم اموالی از سوی محکوم مسترد نشد، حکم قطعی و قانونی در مورد او اجرایی شود. مدت تعیین شده برای بازگرداندن اموال «بابک زنجانی» یکبار دیگر از سوی رئیس قوه قضائیه تمدید شد؛ تا اینکه، بابک زنجانی اعلام کرد قصد همکاری دارد و نشانه‌هایی از صداقت او آشکار شد و اموال قابل توجهی را در خارج از کشور معرفی کرد. حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی اژه‌ای، رئیس قوه قضائیه در نشست شورای عالی قوه قضائیه (۲۰ بهمن‌ماه ۱۴۰۲)، از خبر راعلام کرد که در نتیجه تلاش‌های همه بخش‌های ذی‌ربط، اموال «بابک زنجانی» در خارج از کشور شناسایی و به تهران منتقل شد. رئیس کل بانک مرکزی نیز در روز اول اسفندماه این خبر را تأیید کرد و گفت: اموال بازگردانده شده بابک زنجانی که به صورت دارایی‌های ارزی است، تماماً به خزانه بانک مرکزی منتقل شده‌است؛ بنابراین بدهی زنجانی به مبلغ یک میلیارد و ۹۶۷ میلیون و ۵۰۰ هزار یورو تسویه شد و این اموال به‌عنوان پشتوانه پولی کشور به خزانه بانک مرکزی بازگشت. به همین دلیل، از آنجا که استرداد اموال و بدهی‌های بابک زنجانی به قیمت ارزی و حتی بیش از میزان مبلغ محکومیت و بدهی‌وی بود، همین امر موجب شد حکم اعدام او مشمول استفاده از ارفاقات قانونی موضوع ماده ۱۱۴ قانون مجازات اسلامی شود. سخنگوی قوه قضائیه در نشست خبری (۱۱ اردیبهشت‌ماه) در ارتباط با گفت: با گزارش مقامات ذی صلاح در مورد استرداد اموال، درخواست تخفیف مجازات «بابک زنجانی» از سوی دادگستری استان تهران مطرح شد و با تأیید رئیس قوه قضائیه و موافقت رهبرانقلاب حکم اعدام وی نقض و تبدیل به ۲۰ سال حبس شد. به این نحوی حکم دیگر از پرونده‌های قوه قضائیه در راستای مبارزه با مفسدات اقتصادی در بازگرداندن اموال بیت‌المال در سال ۱۴۰۲ به نتیجه رسید.